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klimatiltak som legges fram fra nasjonalt nivå 
skal integreres i hele fylkeskommunens organi-
sasjon, og samles i en mer synlig og helhetlig 
satsing for å imøtekomme målsettingene. Dette 
tilsier at nasjonal politikk må legges til grunn for 
arbeidet med fylkedelplan i Nordland. 

Den nasjonale politikken er en oppfølging av 
den problematikken som er skildret av FNs 
klimapanel (IPPC). Den er relatert til norske 

forhold gjennom NOU 2006:18 «Et klimavenn-
lig Norge», Stortingsmelding nr. 34 (2006-
2007) «Norsk klimapolitikk» og i «Klimaforliket» 
i Stortinget.

For å nå målsettingene som er satt for klimapo-
litikken i Nordland, er fylkeskommunen avhen-
gig av et godt og nært samarbeid med kom-
munene, regionale myndigheter, næringsliv og 
frivillige organisasjoner. 

Foto: crestock.com
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Philippines 0,92 4431

Nigeria 0,73 959

Vietnam 0,69 2520

Bangladesh 0,27 1756
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2) Miljøfylket Nordland 

En av de største utfordringene i den globale 
klimapolitikken er belyst i fi gur 2.1. 

Gjennom de siste 35 årene er verdiskapningen 
i Norge, målt ved BNP, blitt mer enn tredoblet. 
Befolkningen er i samme periode økt med vel 
20%, og inntektsnivået per innbygger er såle-
des kraftig forbedret. Større økonomisk aktivi-
tet har ført med seg økte utslipp av klimagas-
ser. Siden 1973 har utslippene av CO2 økt med 
vel 40%. Samlet utslipp av alle klimagasser i 
Norge tilsvarte i 2005, 54 millioner tonn CO2. 
Dette utgjør ca. 0,2% av de globale utslippene. 
Nordmenn utgjør likevel bare 0,07% av ver-

dens folketall. Norges utslipp er med andre ord 
tre ganger det globale gjennomsnitt målt per 
innbygger. 

Nordlandssamfunnet skal utvikles, og Nord-
land fylkeskommune skal som regional utvik-
lingsaktør sørge for at vi er «Vekstfylket som 
griper mulighetene». For Nordland er det en 
utfordring å samtidig være et ledende miljø-
fylke som tar hensyn til klimautfordringene. 
Fylkeskommunen må se til de virkemidlene og 
mekanismene som utvikles gjennom nasjonal 
politikk og presentere de mulighetene vi har til 
å bidra til de globale utfordringene. 

Fig 2.1 Forholdet mellom 
BNP og utslipp av 
CO2- ekvivalenter

Miljøfylket Nordland – Regional Agenda 21 
(2004-2007) – setter fram fem prinsipper for 
bærekraftig utvikling som ønskes realisert i et 

20-50 års perspektiv. Disse prinsippene legges til grunn 
for fylkesdelplanen. 
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2.1 Energipolitikk
I fylkestinget i februar 2007 ble Fylkestingsak 
nr 11/07 «Energi- og elforsyningen i Nordland» 
behandlet. Saken understreker at det er viktig 
at de vannkraftressursene som er utbygd i 
Nordland også i framtiden gir grunnlag for en 
sterk og miljøvennlig industri, og at de fører til 
verdiskaping i lokalsamfunnene der kraftpro-
duksjonen foregår. 

Det potensialet som finnes av fornybare energi-
kilder må utvikles med de samme forutsetning
ene som har vært grunnlaget for utvikling av 
vannkraften, der lokal verdiskaping, utvikling av 
arbeidsplasser og en bærekraftig forvaltning er 
utgangspunktet. 

Fylkesrådet påpeker i saken at Nordland  
skal kunne bidra til å oppfylle det nasjonale 
målet om en produksjon av 30 TWh ny forny-
bar energi innen 2016. 

Fylkesdelplaner – vindkraft  
og små vannkraftverk
Med bakgrunn i den store interessen for utbyg-
ging av vindkraft som man har i dag, jobbes det 
med en fylkesdelplan – Vindkraft i Nordland. 
I tråd med nasjonale retningslinjer og veiledere 
utarbeides denne fylkesdelplanen for å angi:

områder der etablering av vindkraftanlegg, •	
basert på foreliggende kunnskap og  
regionale prioriteringer, ut fra viktige hen-
syn vurderes som spesielt konfliktfylte.

Prinsipper for bærekraftig utvikling som skal realiseres i et 20-50 års perspektiv 
(fra Regional Agenda 21 for Nordland):

Globalt ansvar 1.	
I Miljøfylket Nordland skal det arbeides for en mer rettferdig fordeling av ressurs­
ene. Nordlands samlede offentlige og private forbruk skal tilpasses vår økologiske 
andel. 

Langsiktig tidsperspektiv 2.	
Førevarprinsippet skal legges til grunn i vurdering av tiltak som kan ha irreversible 
konsekvenser for fylket.

Helhetssyn og tverrsektoriell tenkning 3.	
Det handler om mer enn naturvern. Det er nødvendig å velge verdier i retning av 
økt livskvalitet fremfor i retning av høyere materiell levestandard.  
Vårt produksjons- og forbrukssystem skal tilpasses kretsløpsprinsippet.

Medvirkning for å sikre nedenfra-og-opp-perspektiver 4.	
Alle grupper i befolkningen, organisasjoner og næringsliv skal gis økte muligheter 
for deltagelse og innflytelse i arbeidet med bærekraftig utvikling i Nordland.

Økt kunnskap om samspillet i naturen 5.	
Det må utarbeides forpliktende planer for bevaring og bærekraftig bruk av 
naturen som sikrer biologisk mangfold. Dette hensynet skal så langt det er  
hensiktsmessig integreres i sektorenes planarbeid. I Nordland skal alle tilpasse 
seg prinsippet om at forurenseren skal betale. 
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områder der etablering av vindkraftanlegg, •	
basert på foreliggende kunnskap og re-
gionale prioriteringer, ut fra viktige hensyn 
vurderes å være akseptabelt.

Fylkestinget har også meldt oppstart av 
«Fylkesdelplan – små vannkraftverk i Nord-
land», som vil være en regional oppfølging av 
Soria Moria-erklæringen:

«…fylkeskommunene, i samarbeid med be-
rørte fagetater, skal utarbeide fylkesvise planer 
for bygging av småkraftverk, som sikrer at ikke 
naturmangfold, friluftsliv eller store landskaps-
verdier går tapt.»
I følge erklæringen skal «bruken av små-, mini- 
og mikrokraftverk må økes, uten å komme i 
konflikt med naturverninteresser.» 

Målet med arbeidet er å utarbeide noen 
generelle kriterier/retningslinjer for vurdering 
av konfliktnivå ved småkraftprosjekter. Disse 
kriteriene/retningslinjene skal utarbeides som 
grunnlag for planprosessen og enkeltsaks
behandlingen av de omsøkte tiltak.

Petroleumssektoren
Nordland fylkeskommunes arbeid med olje- og 
gass skal bidra til å fremme innsatsen rettet 
mot bl.a. ilandføring, infrastruktur, leverandør-
utvikling, forvaltningsplan for Norskehavet, 
feltene Skarv/Idun og ny industri-gassmaks1. 

Strategiene i arbeidet kan kort skisseres slik:
Bidra til at overordnede rammebetingelser 1.	
er i tråd med Nordlands interesser 
Legge til rette for økte leveranser og økt 2.	
sysselsetting
Bidra til at hensyn til miljø- og fiskeriinte-3.	
resser ivaretas

1	  Program under Forskningsrådet med det 
overordnede mål: «Gjennom styrket kunnskapsutvikling, 
næringsutvikling og internasjonal konkurransekraft å bidra 
til økt verdiskaping for samfunnet gjennom industriell fore-
dling av naturgass».

2.2 Arealpolitikk
Til grunn for Nordlands arealpolitiske retnings-
linjer slik disse fremkommer i Fylkesplanen, 
ligger lover og forskrifter, samt rikspolitiske 
retningslinjer. 

Målet for arealpolitikken i Nordland er:

Hensynet til biologisk mangfold og naturens 
tåleevne skal ligge til grunn for all arealforvalt-
ning. Arealbruken skal skje etter en avveining 
mellom nærings-, friluftslivs- og miljøinteresser. 
Gjennom samordning av arealpolitikken skal 
Nordlands arealer forvaltes slik at natur- og 
kulturmiljøer, landskap og viktige kvaliteter i 
omgivelsene blir ivaretatt i hele fylket.

Det er i Fylkesplanen (2008-2011) utarbeidet 
strategier og retningslinjer for klima, energi og 
vann. Disse finnes på: www.nfk.no/plan-miljo

2.3 Transport
I Nordland videreføres «Rikspolitiske retnings-
linjer for samordnet areal- og transportplanleg-
ging» i Fylkesplanens (2008-2011) arealpoli-
tiske retningslinjer:

«Innenfor by- og tettstedsstrukturene skal kol-
lektive reisetilbud utvikles og det skal i sterkere 
grad tilrettelegges for å redusere personbil-
trafikken og effektivisere arealbruken. Det 
må søkes gode løsninger for tilgjengelighet til 
offentlig kommunikasjon og overgang mellom 
ulike kommunikasjonsmidler». 

Målet i både nasjonal og regional transport-
politikk er med andre ord å se arealbruk og 
transportplanlegging i sammenheng, og legge 
til rette for at man har god tilgang på offent-
lige, kollektive transportordninger. Det er et 
åpenbart mål at en skal utrede muligheter for 
å begrense veksten i biltrafikken, samt å legge 
til rette for at kollektive transportformer blir 
konkurransedyktige.

8
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vår utslippsforpliktelse i Kyoto-forpliktelsen 
med 10 prosentpoeng. Dette er midler som 
i sin helhet går til utslippsreduserende tiltak 
i andre land, i hovedsak i utviklingsland. 
Partene er enige om at Norge skal være • 
en pådriver i arbeidet for en ny og mer 
ambisiøs internasjonal klimaavtale. Norge 
må sammen med andre rike land ta en 
lederrolle i arbeidet med å utvikle et godt, 
klimavennlig samfunn.
Partene mener at intervallet fra Regjer-• 
ingens klimamelding kan utvides til 15 
-17 mill. tonn CO2 ekvivalenter i forhold 
til referansebanen slik den er presentert 
i nasjonalbudsjettet for 2007, når skog er 
inkludert. Dette innebærer i tilfelle at om 
lag to tredjedeler av Norges totale utslipps-
reduksjoner tas nasjonalt.
Partene legger til grunn at en ny internasjo-• 
nal klimaavtale nødvendiggjør en revisjon 
av nasjonale mål og virkemidler og en ny 
vurdering av hvordan Norges samlede 
innsats bør innrettes for å bidra best mu-
lig til å redusere de globale utslippene av 
klimagasser.
Partene er enige om at det er et langsiktig • 
mål at Norge skal bli et lavutslippssam-
funn. Lavutslippsutvalgets helhetsløsning 
og lavutslippsbane som er presentert i 
NOU 2006:18 «Et klimavennlig Norge» er 
ett av bidragene til utformingen av norsk 
klimapolitikk.
Partene er enige om at det løpende skal • 
innhentes uavhengige faglige vurderinger 
av klimapolitikken fra institusjoner og/eller 

3.1 Klimapolitikk og mål
Gjennom St.meld. nr 34 Norsk klimapolitikk, er 
det lagt opp til en politikk som er mer ambisiøs 
utover det Kyotoprotokollens føringer tilsier. 
Regjeringen foreslår at Norge skal skjerpe sine 
for pliktelser med 10 prosent poeng. Videre er 
det tatt til orde for at Norge innen 2020 skal 
med virke til å senke globale utslipp tilsvarende 
30 % av de norske 1990-utslippene. Det er 
også et mål at Norge skal være karbonnøytralt 
innen 2050. Handlingsplanene i meldingen er 
sortert sektorvis med hovedinndelingen: petro-
leum og energi, transport, industri, primær-
næringer og avfall, kommunalt klimaarbeid og 
drift av statlig sektor.

Klimaforliket i Stortinget
I januar 2008 ble Arbeiderpartiet, Sosialistisk 
Venstreparti, Senterpartiet, Høyre, Kristelig 
folkeparti og Venstre enige om en rekke merk-
nader til St.meld. nr. 34. Disse er oppsummert i 
følgende mål: (Full versjon 
www.stortinget.no/diverse/klimaforlik.html):

Norge skal sørge for globale utslippsre-• 
duksjoner som motsvarer våre utslipp av 
klimagasser senest i 2050.
Norge skal ha et forpliktende mål om • 
karbonnøytralitet senest i 2030. Det inne-
bærer at Norge skal sørge for utslippsre-
duksjoner tilsvarende norske utslipp i 2030.
Partene mener det er viktig å få oppslut-• 
ning om en rask iverksetting av klimatiltak.
Partene er enige om at vi vil overoppfylle • 

3) Nasjonal politikk

Den nasjonale politikken bygger på Kyoto-
protokollen, som Norge under tegnet i 1997. 
Denne regulerer utslipp av klimagasser fra eget 

territorium i perioden 2008-2012 med utgangspunkt i refe-
ranseåret 1990.



klimamelding

personer med bred erfaring og kunnskap 
i utforming og gjennomføring av klimapoli-
tikk. 
I forbindelse med oppfølgingen av bære-• 
kraftstrategien, og i de ordinære budsjett-
framlegg, skal det legges fram en rap-
portering/klimagassbudsjett som vurderer 
konsekvensene for klimagassutslipp.

3.2 Energipolitikk og mål
Det er fastsatt som nasjonalt mål at man skal 
bygge ut minst 3 TWh/år med vindkraft innen 
2010. I 2006 satte regjerningen et nytt samlet 
mål på 30 TWh/år fornybar energiproduksjon 
og energieffektivisering i 2016 i forhold til 2001. 
Økt utbygging av miljøvennlig vindkraft skal 
utgjøre en viktig del av denne satsingen.

I april 2008 ble den nasjonale bioenergistrategi 
lansert. Denne skal legge grunnlaget for å nå 
målet om 14 TWh ny bioenergi i 2020.

Behovet for å begrense utslippet av klimagas-
ser legger sentrale føringer også for nasjonal 
energipolitikk. Kraft som gir fornybar energi 
uten utslipp av klimagasser er et sentralt 
satsningsområde. Alle former for produksjon 
og overføring av energi medfører imidlertid 
miljøvirkninger og konfl ikter med andre hensyn. 
Dette betyr at negative konsekvenser må ak-
septeres, men det er et mål at konsekvensene 
av energisystemet samlet sett, og av enkeltpro-
sjekter, ikke er større enn nødvendig. 

3.3 Transport
Nasjonal politikk og føringer for transportplan-
leggingen er gitt i «Rikspolitiske retningslinjer 
for samordnet areal- og transportplanlegging». 
Disse retningslinjene har til hensikt å oppnå 
en bedre samordning av arealplanlegging og 
transportplanlegging både i kommunene og på 
tvers av kommuner, sektorer og forvaltnings-
nivåer. En defi nert målsetning for retningslinj-
ene er at «Arealbruk og transportsystem skal 
utvikles slik at de fremmer samfunnsøkono-

misk effektiv ressursutnyttelse, med miljømes-
sige gode løsninger, trygge lokalsamfunn og 
bomiljø, god trafi kksikkerhet og effektiv trafi kk-
avvikling. Det skal legges til grunn et langsiktig, 
bærekraftig perspektiv i planleggingen». 

I retningslinjenes punkt 3.1 heter det at «Plan-
leggingen av utbyggingsmønsteret og trans-
portsystemet bør samordnes slik at det legges 
til rette for en mest mulig effektiv, trygg og mil-
jøvennlig transport, og slik at transportbehov-
et begrenses. Det bør legges vekt på å få til 
løsninger som kan gi korte avstander i forhold 
til daglige gjøremål og effektiv samordning 
mellom ulike transportmåter».

Videre i punkt 3.5 står det: «I regioner 
eller områder der befolkningstettheten kan gi 
grunnlag for kollektiv betjening som et miljø-
vennlig og effektivt transportalternativ, skal det 
ved utformingen av utbyggingsmønsteret og 
transportsystemet legges vekt på å tilrettelegge 
for kollektive transportformer.

Når kapasitetsproblemer i vegsystemet • 
oppstår, skal andre alternativer enn økt 
vegkapasitet vurderes på lik linje, for 
eksempel ved regulering av trafi kk, for-
bedring av kollektivtransporttilbudet.
Sykkel som transportform skal tillegges • 
vekt der det ligger til rette for det.
Hensynet til gående og bevegelseshem-• 
mede skal tillegges vekt i planleggingen».

10
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Kommunene kan derfor bidra betydelig til å re-
dusere Nordlands utslipp av klimagasser, både i 
egen drift og gjennom å stimulere andre aktører 
til å redusere sine utslipp. Særlig kan kommun-
ene påvirke utslipp fra transport, avfallsfyllinger, 
stasjonær energibruk og landbruk. Det er anslått 
at om lag 20 % av de nasjonale utslippene av 
klimagasser er knyttet til kommunale virkemidler 
og tiltak. Det er da forutsatt at 25 % av all tran-
sport et lokal transport (CICERO 2005).

4.1 Helhetlig 
kommuneplanlegging
Nordland fylkeskommune har gjennom fl ere 
planperioder satset på helhetlig kommune-
planlegging. Dette gjøres i praksis ved å gi 
uttalelser til planer, samt direkte veiledning for 
kommuner som ønsker dette. Dette arbeidet 
er nedfelt i arealpolitiske retningslinjer i fylkes-
planen (2008-2011).

Retningslinje 1.1:
«Kommunene i Nordland skal utarbeide 
helhetlige arealplaner og legge disse tilgrunn 
for sin arealforvaltning.»

Kommunene bør ha planer for å sikre styrings-
retten over eget areal. Dette gjør de ved å 
vedta arealplaner i henhold til plan- og byg-
ningsloven. I de arealene som ikke er avklart 
(uplanlagte områder) i kommuneplanens areal-
del eller i regulerings-/ bebyggelsesplan, er det 

4) Kommunal planlegging

Kommunene har ulike roller og besitter virkemidler 
i sektorer som er ansvarlige for store klimagass-
ut slipp i Norge og Nordland. Kommunene er både 

politiske aktører, tjenesteytere, myndighetsutøvere, eien-
domsbesittere og har ansvar for planlegging og tilrettelegging 
for gode levesteder for befolkningen.

Figur 4.1 Oversikt over alder på kommuneplanens 
arealdel i kommuner i Nordland, samt de kommuner 
som har vedtatt å utarbeide klima- og energiplaner. 
Kilde: SSB, Enova samt egne registreringer.

særlovgivningen som bestemmer arealbruken i 
kommunen. 

4.2 Dispensasjonspraksis
Dispensasjoner etter plan- og bygningsloven 
kan brukes som et mål på planers verdi som 
planverktøy. Det er store variasjoner mellom 
kommunene i Nordlands dispensasjonspraksis 
(fi g 4.2) 
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Figur 4.2 Oversikt over antall dispensasjoner foretatt i 2007 per kommune 
i Nordland. Kilde: Egne registreringer 
 

4.3 Kommunal klima- og 
energiplanlegging 
Kommunene spiller en viktig rolle i arbeidet 
med energiomlegging for å nå nasjonale mål 
om reduksjon i klimagassutslipp. En energi- og 
klimaplan er et effektivt og viktig redskap i dette 
arbeidet. Det er i følge en oversikt fra Enova 
ingen kommuner i Nordland som har utarbeidet 
slike, men det er imidlertid en del kommuner 
som har vedtak om å sette i gang arbeidet 
(figur 4.1). Fylkesrådet vedtok i sak 34/08: 
«Kommunalt klimaplanleggingsfond», at kom-
muner med vedtak om plan som har innvilget 
støtte fra Enova, kan søke fylkeskommunen 
om inntil kroner 30 000,- til utarbeidelse av 
planer. Enova har utarbeidet to veiledere som 
kan benyttes i arbeidet. Disse finnes på  
www.enova.no/kommune. 

Figur 4.2 Oversikt over antall dispensasjoner foretatt 
i 2007 per kommune i Nordland. Kilde: Egne regis-
treringer.

Glade barn på Lovund. (Foto: Thor-Wiggo Skille.)
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Klimaendringene vil berøre nær sagt alle deler 
av samfunnet. Det vil derfor være viktig at 
sektorer og ulike forvaltningsnivåer kartlegger 
utfordringene og iverksetter tiltak for at samfun-
net som helhet kan stå robust overfor endrede 
rammebetingelser. 

5.1 Skisserte klimaendringer 
for Norge og Nordland frem 
mot 2100
Ut fra de siste prognosene fra RegClim kan 
følgende klimaendringer skisseres for Norge 
og Nordland frem mot 2100:

Temperaturendringer
Avhengig av landsdel stiger den årlige 
gjennom snittstemperaturen med mellom 2,5 
og 3,5 grader. Temperaturen forventes å stige 
mest i Nord-Norge og mest om høsten.

Vindstyrke og hyppighet
Prognoser for vind er komplisert å si noe 
sikkert om. Men de siste resultater fra RegClim 
viser at det er særlig om høsten det forventes 
at mer intens vind vil opptre hyppigere. Videre 
forventes det at denne økningen særlig vil gjøre 
seg gjeldene langs kysten og i Nord-Norge.

Nedbørsmønstre
De årlige nedbørsmengdene forventes å øke 
med 5 til 20 %. Økningen blir sterkest om høs-
ten og størst i Vest, Midt- og Nord-Norge. I hele 
Norge vil ekstreme nedbørsmengder opptre 
oftere.

Havnivåstigning
FNs klimapanel (IPCC) anslår at havet vil 
stige med mellom 20 og 58 cm i vårt århundre, 
men prognosene viser at det ikke utelukkes 
en høyere havstigning. Det beregnes store 
regionale forskjeller i havnivåstigningen, og for 

5) Sårbarhet og tilpasning 

Den viktigste tilpasningen til klimaendringene 
Norge kan gjøre, er å redusere utslippene av 
klimagasser. Selv om vi stopper alle utslipp i dag, 

vil det norske samfunn uansett møte utfordringer som følge 
av klimaendringene. Norge og Nordland må dermed gjøre en 
innsats for å tilpasse seg. 

Fortid:
Det er sterke indikasjoner på en global oppvarming de siste 100- 140 år. Innenfor 
de ulike landsdeler i Norge er det observert forskjeller i temperaturutviklingen. 

Fra 1876 til i dag har det vært en signifi kant økning av temperaturen, unntatt for 
Finnmarksvidda. Avhengig av landsdel, varierer stigningen mellom 0.4 og 1.2 °C.

Den årlige nedbørmengden har siden slutten av 1800-tallet økt med mellom 5 og 
18% avhengig av landsdel. Størst økning er det i Trøndelag, Nordland, Troms og 
Vest- Finnmark. I Nord-Norge har økningen i årsnedbør skjedd gradvis fra 1920.
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norske farvann kan vi legge til en økning på om 
lag 10 cm grunnet endrede strømforhold. Om 
intensiteten i lavtrykkene fortsetter å øke slik 
det forventes i vårt århundre, vil stormfl oaktivi-
teten øke og slike situasjoner kan gi vanskelige 
forhold langs kysten i Nordland.

Ekstreme værsituasjoner
Temperaturstigning, nedbørsmengder og vind-
styrke er beskrevet ut fra forventet gjennom-
snittlig økning. På dette grunnlaget beregnes 
det imidlertid at frekvensen av ekstreme vær-
situasjoner vil øke. Dette er vær vi i frem tiden 
vil oppleve mer av og som vi også allerede 
har registrert en økning av i Norge. Hendelser 
relatert til ekstremregn, som fl omsituasjoner 
og skred/ras er vanskelig å beregne nøyaktig 
forekomst av, men vi ser en økning i volum og 
frekvens av slike hendelser.

5.2 Forventede forhold 
som kan få betydning for 
Nordland
Utfordringer for næringslivet
Samfunnsøkonomiske forhold som sammen-
setting av næringsliv og infrastruktur gir viktige 

indikatorer på sårbarhet. Næringslivsutvikling 
innenfor en analytisk ramme der hensynet til 
klimaendringer (både i forhold til tilpasning og 
behovet for utslippskutt) inkorporeres vil gi et 
annerledes resultat enn om man bare vurde-
rer fortjenestemuligheter. Næringsveier som 
turisme, fi ske, oppdrettsnæring, landbruk og 
skogbruk vil være mer følsomme for klima-
endringer enn industri og enkelte tjenesteyt-
ende næringer. Lokalsamfunn kan tilpasse seg 
klimaendringer ved å endre produksjonsprak-
sis eller foreta andre endringer i økonomiske 
aktiviteter.

Nordlands samferdselsstruktur 
– påvirket av endret klima?
Samferdselsstrukturen i regionen gir spesielle 
utfordringer i forhold til behovet for transport 
over lange avstander og en økt forekomst av 
ekstreme værfenomen som kan påvirke både 
tilgjengelighet, vedlikehold og sikkerhets-
aspekter.

Kritisk infrastruktur
Med kritisk infrastruktur menes viktige sam-
funnsstrukturer som utgjør de grunnleggende 
nettverk og anlegg som brukes innen alle sam-
funnsfunksjoner for å ivareta basisbehovene 
både til befolkningen og virksomheter. Disse 
utgjør i sum fundamentet for at samfunnet 
fungerer tilnærmet normalt, og har avgjørende 
betydning for mange andre samfunnsfunksjo-
ner. Kraftforsyningen, telekommunikasjon og 
informasjonssystem, samt forsyning av rent 
vann og ernæring regnes som kritisk infrastruk-
tur i Norge.

Planlegging under usikkerhet
Et viktig trekk ved klimaendringene er at et 
endret klima utfordrer oss på måter som det 
er vanskelig å planlegge for. Steder som ikke 
blir vurdert som utsatte kan plutselig oppleve 
værfenomen de aldri tidligere har erfart. Det er 
viktig at det planlegges ut fra at «det utenkelige 
kan skje» og dette vil særlig være viktig i for-
hold til dimensjonering av beredskapsarbeidet 
og kartlegging av risiko og sårbarhet innenfor 
geografi ske områder og virksomheter.
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6.1 Norge
Kyotoforpliktelsene tilsier at norske utslipp i 
perioden 2008-2012 bare skal være 1% over 
1990-nivået. Men målinger viser tvert i mot at 
utslippene fra 1990 til 2005 har økt med nærme-
re 9%. Regjeringens egne framskrivinger (trend) 
tyder på ytterligere økning innen 2010. Øknin-
gen skylles hovedsaklig økte utslipp av CO2 fra 
petroleumsvirksomhet og transportsektoren. 

6.2 Nordland
Til tross for en nedgang på ca. 10% i totale 
utslipp av klimagasser (100 tonn CO2-ekviva-
lenter) fra 2000 til 2006 har de totale utslippene 
i Nordland økt med 13% fra 1991 til 2006 (fi gur 
6.3). I 2006 var totale utslipp av klimagasser 

3 millioner tonn CO2-ekvivalenter. Dette utgjør 
ca. 5% av Norges utslipp. 
Økningen i totale utslipp av klimagasser skyld-
es i hovedsak en økning i utslippene fra mobil 
og stasjonær forbrenning. Fra 1991 til 2006 har 
utslippene økt med 19% og 26,7% for hen-
holdsvis mobil og stasjonær forbrenning (fi gur 
6.7). Prosessutslipp fra industrien har kun økt 
med 2,5% fra 1991 til 2006 (fi gur 6.4).

Fordeler man utslippene av klimagasser på 
befolkningen i Nordland slipper fylket ut ca 
12,7 tonn CO2-ekvivalenter per person hvert år. 
I Norge er utslippene per person på 11,53 tonn 
CO2-ekvivalenter pr. år (fi gur 6.5). Nordlands 
utslipp per innbygger ligger altså litt i overkant 
av det nasjonale landsgjennomsnittet.

Sammenlignet med Nord-Trøndelag, Finnmark 
og Troms, har Nordland et svært høyt utslipp 
av klimagasser selv etter at utslippene er 

6) Klimagassutslipp 

 

Kyotoprotokollen defi nerer norske utslipp som 
direkte utslipp fra norsk territorium, inkludert 
Svalbard. Det betyr at utslipp fra sokkelaktivite-

ten er tatt med. Samlet utslipp av alle klimagasser til svarte i 
2005 54 millioner tonn CO2. 

Figur 6.1 Utvikling i klimautslipp 1990–2006* og 
framskrivning i 2012. Millioner tonn CO2-ekvivalen-
ter. Kilde: SSB.

 

Figur 6.2 Utslipp av klimagasser, etter kilde 1900–
2006*. Milioner tonn CO2-ekvivalenter. Kilde: SSB.
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korrigert for befolkning (fi gur 6.6). I 2006 var 
utslippene av klimagasser i Nordland to ganger 
høyere enn i Nord-Trøndelag (fi gur 6.6). 

I Nordland er de største kildene til utslipp av 
klimagasser industri og bergverk (prosess-
utslipp og stasjonær forbrenning) og mobil 
forbrenning (fi gur 6.4). Fordelt på de ulike kli-

magassene står karbondioksyd for omlag 80% 
av utslippene i Nordland og stammer i hoved-
sak fra industri og bergverk. Utslipp av metan 
stammer i hovedsak fra landbruk og avfalls-
deponier, mens det er «industri og bergverk» 
samt landbruk som er hovedkildene til utslipp 
av lystgass.

 

Nordland 1991 – 2006 (Utslipp av CO2):
Stasjonær forbrenning: Olje og gassutvikling (raffi nering) har økt med 70%• 
Husholdninger er redusert med 46%• 
Mobil forbrenning: Jernbane er redusert med 56%• 
Mobil forbrenning: Trafi kk har økt med 40%• 
Stasjonær forbrenning: Forbrenning av avfall og deponigass har økt med 73%• 

 

1000 tonn CO2-ekvalenter  1991  2006

Nordland 5 358 7 372

Nord-Trøndelag 2 104 2 479

Troms 2 259 1 989

Finnmark 1 323 1 218
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Figur 6.3 Totale utslipp av klimagasser (1000 tonn 
CO2-ekvivalenter) fra 1991 til 2006 i Nordland 
(SFT).

Figur 6.5 Utslipp av klimagasser (tonn CO2-ekviva-
lenter) per innbygger fordelt på de fi re nordligste 
fylkene samt Norge i 1991 og 2006.

Figur 6.6 Utslipp av klimagasser (1000 tonn CO2-
ekvivalenter) fordelt på de fi re nordligste fylkene i 
1991 og 2006. 
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Figur 6.4 Endring i utslipp av klimagasser (1000 
tonn CO2-ekvivalenter) fra 1991-2006 fordelt på 
ulike kilder. 
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De totale utslippene av klimagasser i Nordland 
varierer sterkt mellom kommunene. Rana har 
det høyeste totalutslippet med 529 000 tonn 
CO2-ekvivalenter, tett fulgt av Meløy og Tysfjord 
med henholdsvis 484 000 og 453 000 tonn 
CO2-ekvivalenter. 

Kvotesystemet er et viktig virkemiddel for å re-
dusere klimagasser. Fra 1. januar 2008 ble det 
norske kvotesystemet for klimagasser utvidet 
til å omfatte nær 40 prosent av Norges utslipp. 
Fra årsskiftet ble Norge også tilsluttet det 
europeiske kvotesystemet. Det er fem bedrifter 
i Nordland som er tildelt kvoter (tabell 6.1).

Tabell 6.1 Bedrifter i Nordland med tildelte 
CO2-kvoter 

Bedrift
Tildelt kvote i 

2007*
Mo fjernvarme 3,386
Ruukki Profi ler AS, avd. Mo 42,510

SMA Minerals AS 62,938
Norcem AS, Kjøpsvik 399,410
Celsa Armeringsstål AS 62,938

* En kvote tilsvarer ett tonn CO2

Stålverket  i Mo i Rana har gjennomgått en omfattende ombygging og teknologisk opprusting i juni 2008, og 
har nettopp startet opp driften igjen. Dette gir en meget stor miljøgevinst, gjennom betydelig reduksjon av 
utslipp av støv, kvikksølv og dioksiner. (Foto: Mo Industripark.) 

Prosent

Industri og bergverk - Prosessutslipp 48,00

Industri og bergverk - stasjonær forbrenning 17,00

Veitrafikk - Mobil forbrenning 29,00

Annet (samlet) 4,00

Industri og bergverk - 

Prosessutslipp 48%

 

Industri og bergverk - 

stasjonær forbrenning 17%
 

 Veitrafikk - Mobil 

forbrenning 29% 

 
Annet 4%  

%Industri og bergverk - Prosessutslipp ,Industri og bergverk - stasjonær forbrenning 

 Veitrafikk - Mobil forbrenning  Annet (samlet) 

Figur 6.7 Prosentvis utslipp av klima-
gasser i Nordland i 2006 fordelt på 
hovedkilder. 
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7) Energiproduksjon 

7.1 Vannkraft
Den gjennomsnittlige årsproduksjon i Nordland 
er ca 14 600 GWh (14,6 TWh). Omtrent 30% 
av dette eksporteres ut av fylket til andre deler 
av landet. Cirka 1 TWh med vannkraft er enten 
under utbygging eller under konsesjonsbe-
handling. Nordland har i tillegg et ikke utbygget 
vannkraftpotensial på knapt 6,4 TWh (fi gur 
7.1).

7.2 Små vannkraftverk
Nordland har det nest største potensialet for 
utbygging av små vannkraftverk (dvs. kraftverk 
på inntil 10 MW effekt), med totalt ca 5,3 TWh 
som kan bygges ut (fi gur 7.2), fordelt på totalt 
ca 1600 små vannkraftverk. Det jobbes i dag 
med mange småkraftprosjekter og det har vært 
en betydelig økning i antall saker. 

7.3 Bølge- og tidevanns kraft
Bølge- og tidevannskraftverk er i dag på forsk-
nings- og utredningsstadiet, det vil si at tekno-
logiene ikke er utviklet nok til at kommersielle 
kraftverk kan settes i drift. Det er beregnet at 
bølgekraft kan bidra med mellom 12 til 30 TWh 
ny fornybar kraft.

Tidevannskraftverk utnytter forskjellen mellom 
fl o og fjære. De viktigste kriteriene for å utnytte 
tidevannskraft er å utnytte tidevannstrømmer. 
Totalt sett regner man med at det tekniske 
potensialet for tidevannskraft i Norge er på noe 
over 1 TWh/år. Potensialet i Moskenesstrau-
men er på 758 GWh, det vil si ca 75% av det 
totale potensialet for hele Norge.

I Nordland planlegges et pilotprosjekt for FoU 
på tidevannskraftverk ved Litjstraumen ved 

Nordland fylke er landets nest største vann-
kraftfylke, og er det fylket som avgir mest kraft 
til landet forøvrig. Mulighetene for utbygging av 

både vannkraft, vindkraft og annen fornybar energi er rela-
tivt store, men må veies opp mot andre nærings-, miljø- og 
samfunnsinteresser.  
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Figur 7.1 Oversikt over utbygd 
vannkraft, vannkraft under byg-
ging eller konsesjonsbehandling, 
varig vernet eller ikke utbygd 
vannkraft (rest) i Nordland i GWh 
per 31.12.2006 (kilde: SSB).



19

klimamelding

Innhavet i Hamarøy kommune. Det er også 
skissert ideer for å etablere tidevannskraftverk i 
Moskenesstraumen.

7.4 Solenergi
I dag er det ikke kjente planer for utbygging 
av solkraftverk i Nordland. Solceller benyttes 
derfor i dag i privat sammenheng på hytter 
og lignende. Like fullt er teknologien av nær-
ingsmessig interesse for fylkeskommunen. I 
Glomfjord har omstilling av industrien ført til et 
sterkt industrikluster for produksjon av wafere 
(skiver) til solcelleindustrien. Både forskning, 
utdanning og nye arbeidsplasser basert på 
denne produksjonen er nå i ferd med å vokse 
sterkt også i Narvik.

7.5 Bioenergi
Bioenergi er energikilder basert på organisk 
materiale. Både i Norge og globalt, er tra-
disjonell vedfyring den mest brukte formen 
for bioenergi, men bruken av bioenergi i mer 

foredlede former, som biopellets, biogass og 
biodrivstoff til kjøretøy øker i omfang. Bioenergi 
avgir CO2 ved forbrenning, men fordi planter 
gjennom fotosyntese tar opp like mye CO2 som 
de avgir ved forbrenning, regnes bioenergi som 
nøytralt i klimasammenheng. I Norge kan bio-
energi erstatte bruken av fyringsolje til oppvarm-
ing, og dermed bidra til reduserte klimagassut-
slipp. Tilgangen på bioenergi er stor i Norge.

Tilveksten i norske skoger er langt større enn 
avvirkningen. Dessuten kan man produsere 
bioenergi fra organisk avfall og kloakk. 

Av det norske energiforbruket har ca. 16 TWh 
biologisk opprinnelse. Dette er i hovedsak bio-
masse fra jordbruk, skogbruk og bioavfall. Ut 
fra økologiske og tekniske forhold kan ytterlig
ere ca. 30 TWh av biomassetilveksten brukes 
til energiformål. 

Produksjon og bruk av bioenergi er dårlig 
kartlagt i Nordland. Men det antas at det et 
stort potensial i flere kommuner for muligheter 
basert på eksisterende og planlagte bygg med 
vannbåren varme. 

Glomfjord kraftstasjon. (Foto: Statkraft.)
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Energikilde GWh

Elektrisk kraft  

Fossil energi til transport 2452,6

Fossil energi til annet bruk 1216,8

Biobrensel 463

Avfall og deponigass 0,7
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Tall fra Statistisk sentralbyrå viser at 5,9 % av 
det total energibruket i kommunene i Nordland 
kommer fra biobrensel, jf. fi gur 7.3. Det meste 
av dette stammer fra forbrenning av trevirke. I 
tillegg til biobrensel kommer det ca. 0,7 GWh 
fra avfall og deponigass på avfallsanleggene 
i Rana og Bodø kommune. Avfallsanleggene 
gjenvinner metangass fra deponier og bruker 
det til energiformål (fi gur 7.1).

7.6. Petroleumssektoren
Påviste olje- og gassressurser på Nordlands-
sokkelen omfatter i dag 118 mill Sm3 olje 
ekvivalenter (o.e.) olje og 189 mrd. Sm3 gass 
(tabell 7.1).

I tillegg anslås det at Nordland VI og VII utenfor 
Lofoten og Vesterålen, inneholder betydelige 
olje og gassressurser. Med en årsproduksjon 
av elkraft på 15 TWh i Nordland, betyr dette 
at påviste olje og gassressurser utenfor fylket 
tilsvarer 200 års kraftproduksjon.

Figur 7.2 Fylkesfordelt potensial for små kraftverk (kilde: NVE).

Figur 7.3 Energibruk i 
Nordland. (Kilde: SSB.)

 



21

klimamelding

Navn på funn Operatør Mengde olje 
(mill Sm3)

Mengde gass 
(mill Sm3)

Norne Statoil/Hydro 84,8 13,5
Urd Statoil/Hydro 10,4 0,6
Skarv BP 14,1 38,4
Idun Statoil 0,6 17,4
Victoria Total 70,0
Stetind Statoil/Hydro 26,0
Luva BP 15,0
Alve Statoil/Hydro 8,5
Linerle Staoil/Hydro 8,0

Tabell 7.1 Utbygde/planlagte olje/gassfelt på Nordlandssokkelen.
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Prosent

Nasjonalparker 10,24

Landskapsvernområder 2,18

Naturreservat 1,43

Artsfredning 0,02

Ikke vernet 86,12

Nasjonalparker 10,2 % 

Landskapsvern 2,1 % 

Naturreservat 1,4 % 

Artsfredet 0,02 % 

Ikke vernet 86,1 % 

8) Biologisk mangfold 

FNs klimapanel har slått fast at 20-30 prosent 
av artene i verden står i fare for å dø ut som en 
følge av klimaendringene. Den nordlige halvkulen 

kan bli hardt rammet av klimaendringene, og også Norge vil 
merke konsekvensene. Det biologiske mangfoldet er viktig 
for at naturen selv skal kunne tilpasse seg klimaendringer. 

Hensynet til biologisk mangfold skal ligge til 
grunn for all arealforvaltning i Nordland (Fyl-
kesplan for Nordland 2008-2011). Nordland 
som et av de mest varierte av Norges fylker, 
har et stort antall naturtyper med ulik biologisk 
mangfold. 

I Nordland er det hovedsakelig kulturlandska-
pet som har gjennomgått de største forandring-
ene de siste årene. I stor grad skyldes dette 
nedlegging av gårdsbruk med påfølgende 
gjengroing. Men her har også utstrakt treslags-
skifte, mest granplanting, gjort sitt for å påvirke 
nordlandsnaturen, både i form av utseende og 
biologisk mangfold.

8.1 Truede arter i Nordland
I Nordland er variasjonen stor både fra kyst til 
fjell og sør til nord. Også med hensyn på livs-
miljø og ytre påvirkningsfaktorer er Nordland 
et svært variert fylke. Dette gjenspeiles i den 
store variasjonen i artsmangfoldet i Nordland. 
Av Norges truede arter er det registrert 427 
arter som fi nnes eller har forekommet i Nord-
land. Oversikten over truete arter i Nordland er 
langt fra fullstendig. 

Figur 8.2 Prosentvis fordeling av areal i 
Nordland, fordelt på ulike vernekatego-

rier samt ikke vernet areal.

8.2 Vernede områder
i Nordland
Nordland har 194 verneområder. Av disse er 
5 nasjonalparker, 18 landskapsvernområder, 
171 naturreservat og 6 rene artsfredninger. 
Det forventes vernevedtak for nasjonalparkene 
Lomsdal-Visten på Helgeland og Sjunkhatten i 
Salten i løpet av 2008. Det forventes at utred-
ningen av Sundsfjordfjellet vil starte opp i 2008. 

Det skal også utarbeides en marin verneplan 
for Nordland. Det vil bli meldt oppstart om 
utredning av vern i løpet av vinteren 2008. Det 
er også meldt oppstart av skogvern på stats-
grunn, bl.a. for lokaliteter på Helgeland.  

Totalt i Nordland er 13,9% av landarealet og 
3,7% av sjøarealet innenfor grunnlinjen vernet 
(fi gur 8.2 ).

Fjellreven er en av 
Nordlands truede dyrearter. 
(Foto: Olav Strand ©NINA.)
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9) Demografi  og bosettingsstrukturer

Strukturer i befolkningssammensetning er viktige 
opplysninger når man planlegger, fordi man med 
kunnskap om disse forholdene kan lage mer rele-

vante planer. For eksempel kan man ved fremskrivninger av be-
folkningsstørrelse si noe om hvor store ressurser som kreves 
for å opprettholde bosetningen om 10 år, 15 år eller 100 år. 

Med tanke på klimaendringene vil disse 
spørsmålene bli enda mer aktuelle da mye av 
målet er å redusere klimautslipp uten ned-
gang i levestandard. Dette målet står også 
selv om man opplever generelle endringer 
i befolkningsstrukturen. Demografi  gir også 
relevans blant annet for transport og etablering 
av energiproduksjon og industrier. På grunn av 
disse forholdene bør demografi  alltid ligge til 
grunn for planlegging. 

9.1 Befolkningsutvikling
Nordland har etter 1950 hatt en befolkning på 
over 220 000. Toppen var i 1982 med 245 156 

mennesker. Etter 1982 har det vært en generell 
nedgang. Befolningen pr. 1. januar 2008 var 
234 996.

Befolkningsnedgangen skyldes frafl ytting og en 
relativt få antall fødte, fra nesten 5000 i året på 
1950-tallet til under 3000 i året etter år 2000. 
Fødselsoverskuddet (antall fødte minus antall 
døde) har i samme tidsrom gått fra ca 3000 til 
154 i år 2007. I hele perioden har det vært fl ere 
som har fl yttet ut enn inn til fylket. På 1950 tal-
let var det relativt høge frafl ytningstall, men de 
ble i stor grad opphevet av høge innfl ytningstall. 
Etter 2000 har de store svingningene uteblitt og 
netto utfl ytting ligger mellom 0 og 1200.

 Kvinner Menn Kvinner

0-9 år -14180 13310 -14063 13342

10-19 år -17202 16174 -14500 13711

20-29 år -13458 12407 -14786 13767

30-39 år -14717 14507 -14185 14084

40-49 år -16863 16266 -13560 13577

50-59 år -16625 15467 -16813 16373

60-69 år -12985 12419 -15668 15234

70-79 år -7528 8852 -12845 13001

80-89 år -3611 6525 -5068 6690

90 år og eldre -496 1404 -688 1588

2008 2025
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Figur 9.1: Aldersfordelingen i 2008 og 2025.
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9.2 Bosetning 
I Nordland bor ca dobbelt så mange personer 
i tettsteder eller byer som i spredtbygde strøk. 
I tettbygde strøk er det et lite overskudd av 
kvinner, mens i spredtbygde strøk er det et lite 
overskudd av menn.

9.3 Aldersfordeling
Figur 9.1 viser fordeling i Nordlands befolkning 
etter alder i 2008 og i 2025 (tallene for 2025 
bygger på SSBs midlere prognosealternativ). 
Det vil ut fra dette være naturlig å fremskrive 
en utvikling der fremtidig ungdom vil fl ytte ut 
av fylket ved ca 20 år, mens etablerte familier 
i fylket i stor grad vil fortsette å bo her inn i 
alderdommen. 

9.4 Yrkesfordeling
i Nordland
Hvordan yrkesgruppene i Nordland fordeler 
seg har relevans til klima på grunn av at de 
forskjellige produksjonene gir forskjellig utslipp 
til atmosfæren. Figur 9.2 viser fordelingen i 
Nordland satt i sammenheng med landet og 
LU-området (Nord-Trøndelag, Nordland, Troms 
og Finnmark). 

 

Figur 9.2: Fordeling av 
sysselsatte i Norge og de 
fi re Landsdelsutvalgfylkene 
med hensyn til yrkesgrup-
pefordeling. 

9.5 Boligmassen i Nordland
Per 1. januar 2007 er antallet boliger i Nordland 
117 716. I prosentvis andel ble størsteparten av 
boligene i Nordland bygd i etterkrigstiden 1946-
1960. Den er faktisk nest høyest på landsbasis, 
bare i Oslo ble det bygd prosentvis andel fl ere 
boliger enn det som ble oppført i Nordland. I 
tidsperioden 1971-1980 ble det også oppført 
en betydelig antall boliger. Dette indikerer at 
en stor del av boligmassen i Nordland har en 
boligteknisk standard som ikke møter dagens 
krav mht isolasjon. Størrelsen på boligen, målt i 
bruksareal, ligger hovedsakelig på 60-99 m2. 

9.6 Energibruk i boliger og 
fritidsboliger
I 2008 i Nordland består gjennomsnittet i 
privathusholdningene av 2,3 personer. Det har 
vært en nedgang i antall personer per privat-
husholdninger fra 3,7 i 1960. Denne utviklingen 
gjenspeiler resten av landet. Når vi ser på 
type boliger er eneboligen dominerende, med 
rekkehus, kjedehus og andre småhus som 
nest vanligst boligtype. I hovedsak blir elektri-
sitet (95,9%) anvendt som oppvarmingskilde i 
boligene. 69,6 % andel av boligene bruker fast 
brensel som oppvarmingskilde, mens fl ytende 
brensel ligger på 18,0%.

Når man ser på oppvarmingssystemer i forhold 
til byggeår 1946-1960 er elektriske ovner/var-
mekabler og ovner for fast brensel det mest 
brukte. Ovner for fl ytende brensel står for 8 % 
av oppvarmingssystem i boligene i dette tids-
rommet. Boliger bygd i tidsrommet 1971-1980 
har andelen oppvarmingssystem elektriske 
ovner/ovner for fast brensel og fl ytende brensel 
minsket til fordel for ett oppvarmingssystem. 
Typisk oppvarmingssystem for nyere boliger er 
ensidig bruk av elektriske ovner/varmekabler.

Fritidsboliger
Det er stor etterspørsel på fritidseiendommer i 
Nordland. Mange fritidsboligene har tilnærmet 
boligstandard, og representerer betydelig bruk 
av ressurser. Det er i underkant av 30 600 
fritidsboliger i Nordland per januar 2008.
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10) Transport 

Det er en nær sammenheng mellom veksten i 
klimagass-utslippene og transportveksten i 
Norge, til tross for at de fl este transportmidler 

har blitt mer effektive de siste tiårene. Statistikken fra 
Nordland viser at denne trenden også gjelder her i fylket. 

Figur 10.1 viser økningen i utslipp fra ulike 
mobile kilder i Nordland. Økonomisk vekst 
medfører økte behov for både person- og 
godstransport. Et sentralt punkt for å kunne 
redusere utslippene av klimagasser fra tran-
sportsektoren, er derfor å bryte denne kop-
lingen til økonomisk vekst. 

10.1 Landtransport
Utslipp fra landtransport utgjorde i 2006 ca. 
15,6% av de totale utslippene av klimagasser 
i Nordland, hvorav tunge kjøretøy utgjør 4,6% 
og lette kjøretøy 11 %. I perioden 1991 til 2006 
økte utslippene fra landtransport med 27 %. 
Økningen har kommet både innenfor person- 
og godstrafi kk. 

Persontransport
Økningen i persontransport i Norge har 
først og fremst kommet innen veisektoren. 
Personbilen har den klart høyeste markedsan-
delen og er den sterkeste bidragsyteren til vek-
sten i persontrafi kken. I 2006 står personbilen 
for over 76% av all persontransport i Norge. 

Godstrafi kk
Godstransporten i Norge har økt fra 11 107 
tonnkilometer (kilometer x tonn) til 66 405 tonn-
kilometer i tidsrommet 1991 til 2006. Veksten 
har først og fremst forekommet på sjø og vei, 
og transport på vei øker aller mest. Pr. 2006 
har disse to omtrent like stor andel av den 
totale nasjonale godstransporten. Godstrafi kk 
på bane har også hatt en økning i samme tids-
periode, men til tross for en dobling i antallet 
tonnkilometer utgjorde banetransport bare ca. 
7% av den totale godstransporten i 2006. 

10.2 Lufttransport
Utslipp fra innenriks lufttransport utgjorde 0,6% 
av Nordlands totale utslipp av klimagasser i 
2006, noe som tilsvarer en økning på 12,5% 
siden 1991. Det var en markant passasjervekst 
gjennom hele nittitallet, men en stagnasjon 
fulgte ved årtusenskiftet. De siste par årene 
har passasjertallet igjen begynt å stige og 
veksten er forventet å fortsette i fremtiden.

Godstransport med fl y har også hatt en økning 
i perioden, men utgjorde i 2006 kun 0,02% 
av den totale godstransporten i Norge. Det 
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Figur 10.1. Utslipp av klimagasser fra mobil forbren-
ning i Nordland.
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er fremdeles land og sjø som er de viktigste 
transportveiene for gods. 

10.3 Sjøtransport
I Nordland økte utslippene fra skip og båter i 
innenriks transport med 32,4% i perioden 1991 
til 2006. De totale utslippene fra denne sek-
toren var i 2006 omtrent 1,6% av Nordlands 
totale utslipp av klimagasser. 

10.4 Samordnet areal og 
transportplanlegging
En økende andel av Nordlands befolkning bo-
setter seg i tettsteder, noe som øker transport-
behovet for de største byene og tettstedene 
i fylket. Bytransport utgjør en betydelig andel 

av persontransporten og bidrar dermed også 
vesentlig til klimagassutslippene i Nordland. 
Dersom sentraliseringstendensen vedvarer 
gir dette store utfordringer for å dekke økte 
transportbehov, og det er viktig å gjennomføre 
en utbyggings- og lokaliseringspolitikk som 
reduserer transportbehovet og som gir grunn-
lag for en økt satsing på kollektivtransport og 
gang/sykkelstier. 

Kollektivtrafikk
I Nordland har det generelt vært en svak ned-
gang i antall passasjerer i alle distriktsrutene 
på buss. Dette henger blant annet sammen 
med nedgang i folketall og antall elever. I byene 
har trafikkmengden vært høvelig stabil over 
tid. Dette til tross for en økning i folketallet. Per 
2007 er det registrert 6.864.000 reisende med 
buss og 570.000 reisende med båt i fylket.

Foto: crestock.com
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11.1 Energiforbruk 
Totalt energiforbruk har vært mellom 40 GWh 
og 45 GWh i perioden 2003 til 2007. Dette er 
fordelt på ca 30 GWh elektrisitet, mellom 5 
og 15 GWh fjernvarme, samt mellom ca 1 og 

11) Fylkeskommunens egen virksomhet

Nordland fylkeskommune står som eier og driver 
av 39 institusjoner fordelt på administrasjon, 
videregående skoler og museer. Utover dette 

eier fylkeskommunen en rekke kjøretøyer og maskiner til bruk 
i administrasjonen og på skolene, samt noen tjenesteboliger. 
Administrasjonsbygget i fylkeskommunen ble sertifi sert som 
Miljøfyrtårn i 2004. Svolvær videregående ble sertifi sert i 
2007 og Solhaugen videregående ble sertifi sert i 2008.
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Figur 11.1 Totalt forbruk av forskjellige energityper i 
kWh pr m2 til intern drift i Nordland fylkeskommune. 

Figur 11.2 CO2 ekvivalenter i kg for totalt forbruk 
av elektrisitet og fyringsolje til intern drift i Nordland 
fylkeskommune.

Fyring med olje gir et utslipp på ca 280 kg 
CO2 pr kWh. Figur 11.2 viser utviklingen 
av CO2- utslipp ved oljefyring fra Nordland 
fylkeskommun es bygninger fra 2003 til 2007. 
Utslippene har gått ned fra over 1,35 mill tonn 
CO2 til under 0,3 mill tonn CO2 i perioden. Tallet 
har vært ustabilt, men omvendt korrelert med 
andelen fjernvarme. 

11.2 Boliger
Nordland fylkeskommune eier cirka 25 – 30 
boliger fordelt i Bodø, ved Vefsn landbruks-
skole og ved Kleiva videregående skole. 
Boligene fremstår pr i dag for det meste 

5 GWh oljefyring. Det har i perioden vært en 
svak økning i totalt forbruk, der mesteparten av 
økningen ligger på fjernvarme. Fjernvarme har 
også erstattet en del oljefyring i perioden, slik 
at total andel av oljeforbruk har gått ned. 
Figur 11.1 viser forbruket fordelt på antall m2 
oppvarmet bygningsmasse. På grunn av en 
del nyetableringer og utvidelser har oppvarmet 
areal økt i perioden 2003 til 2007. Det har vært 
en total nedgang i forbruk pr m2 i perioden.
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med elektrisk oppvarming, 
uten særskilte miljøtiltak. 
Noen enheter har også 
vedfyring. Energibruk i disse 
boligene er finansiert av 
leietakerene. Da Nordland 
fylkeskommune står som 
eier vil alle eventuelle miljø-
tiltak gjort i boligene i praksis 
bli gjort i regi av Nordland 
fylkeskommune. Beboere vil 
i praksis ha liten mulighet til 
å gjennomføre omfattende 
enøkttiltak utover enklere 
tiltak som sparedusj, spare-
pærer og redusert inne-
temperatur. 

11.3 Kjøretøy
Nordland fylkeskommune 
står som eier og bruker 
av en rekke kjøretøyer og 
maskiner. De aller fleste 
knyttet til skolene, men også 
til administrasjonen og andre 
virksomheter i Nordland 
fylkeskommunes regi (tabell 
11.1):

Tabell 11.1 Antall kjøretøyer i Nordland fylkes-
kommune

Kjøretøy Ant.
Personbiler: 8
Varebiler: 79
Traktorer: 55
Anleggsmaskiner: 55
Lastebiler / busser: 14

Nordland fylkeskommune har tre tjenestebiler 
som blir brukt av administrasjonen. Administra-
sjonens kjørelengde årlig ligger mellom 90 000 
km og 100 000 km totalt. Personbiler har et 
beregnet utslipp på 183 g per personkilometer 
hvis den går på fossilt brennstoff. Det vil tilsi at 
administrasjonens bruk av tjenestebiler alene 

slipper ut nesten 200 kg CO2 årlig. Det forelig-
ger ikke tall på øvrig bruk av maskiner eller 
kjøretøy.

11.4 Innkjøp og miljø
Fylkeskommunens innkjøpsordning omfatter 
sentraladministrasjonen, tannhelse, videregå-
ende skole og samferdsel. I tillegg har endel 
primærkommuner og kommunale sykehjem 
i Nordland knyttet seg til innkjøpsordningen. 
For noen avtaleområder er også noen sykehus 
med. Fylket er inndelt i 7 innkjøpsområder: 
Salten, Rana, Vefsn, Ytre Helgeland, Ofoten, 
Lofoten og Vesterålen. Innkjøpstjenesten ble 
ISO 14001 sertifisert i desember 2007. Dette 
innebærer at det er satt er rekke ambisiøse 
miljømål ut over det som er lovpålagt. 

Helgelandsbrua.
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12) Indikatorer

Fylkesrådet vedtok i sak 108/07 at det skal 
utvikles indikatorer relatert til klimaarbeidet i 
fylket. Indikatorene må knyttes til de tiltak som 

settes i gang. Det kan være aktuelt å se til de indikatorene 
som allerede er foreslått gjennom Nordlands RA21. Det bør 
også sees til det nasjonale indikatorsettet som er utviklet i 
Nasjonalbudsjettet.

Fylkeskommunen har i samarbeid med SSB 
kommet fram til hvilke nasjonale indikator som 
er overførbare til regionalt nivå. Disse, samt 
indikatorsettet i RA 21 er vist i tabell 12.1

Tabell 12.1 Forslag til indikatorer for bærekraftig 
utvikling i Nordland 

Nr Indikator Kilde
1 Ant. kommuneplaner med godkjent kommuneplan som er under 5 år 

gammel.
Nordland fylkeskommune

2 Antall dispensasjoner fra godkjent kommuneplan. Fylkesmannen i Nordland

3 Andel av fylkets areal uten tekniske inngrep Miljøstatus i Nordland

4 Vannforekomster med god eller svært god økologisk status, ferskvann

5 Vannforekomster med god eller svært god økologisk status, kystvann

6 Tilstandsutvikling for fredete bygg

7 Klimagassutslipp i Nordland SSB

8 Antall private bedrifter og offentlige virksomheter som er miljøsertifi sert. Oversikt fra Miljøfyrtårn og 
GRIP

9 Andel fornybare energikilder i nordland av det totale energiforbruket SSB
10 Mengde forbruksavfall pr. innbygger. SSB

11 Uføretrygdede og langtidsarbeidsledige som andel av befolkningen NAV og SSB

12 Forventet levealder ved fødsel. SSB
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Relevante saker, meldinger kilder og dokumenter

Saker:
Klima
FR sak 65-2007	 Høring – Det norske kvotesystem for 2008-

2012 – utkast til endring av lov om kvoteplikt og 
handel med kvoter for utslipp av klimagasser

FT sak 20-2007 	 Offentlig høring av NOU 2006:18 «Et klima-
vennlig Norge”

Bærekraftig utvikling
FT sak 108/2005 	 Melding – strategi for å videreføre og styrke 

arbeidet med Miljøfylket Nordland
FR sak 108/2007	 Høring av utkast til Norges strategi for bære-

kraftig utvikling 

Olje-gass
FT-sak 75-2006	 Uttalelse til helhetlig forvaltning av det marine 

miljø i Barentshavet og havområdene utenfor 
Lofoten – Stortingsmelding nr. 8

Kraft og energi
Ft-sak 133-2007	 Høringsuttalelse – utkast til forskrift om støt-

teordning for produksjon av elektrisk energi fra 
fornybare energikilder

Ft-sak 11-2007 	 Melding om energi og el-forsyningen i Nordland. 
Status og utfordringer

Ft-sak 128-2006 	 Bruk av fylkeskommunens konsesjonskraft. 
Endring av retningslinjer for bruk av konsesjons-
kraften

Ft-sak 19-2004 	 Bruk av fylkeskommunens konsesjonskraft. Sta-
tus. Endring av retningslinjer for bruk av kraften/
kraftinntektene

FT-sak 44-2003	 Forslag til endringer i vannkraftlovgivningen- 
høringssak

FT sak 07/2005 	 Oppstart av fylkesdelplan for etablering av 
vindmøller i Nordland

FT sak 09/2008 	 Oppstart – Fylkesdelplan – små vannkraftverk i 
Nordland

FR sak 115/2007 	 Fastsettelse av planprogram for “Fylkesdelplan 
for etablering av vindmøller i Nordland

Dokumenter og meldinger:
Tiltredelseserklæring ved fylkesrådsleder Odd Eriksen 15. oktober 2007

Felles politisk plattform mellom Nordland arbeiderparti, Nordland 
Senterparti, Nordland Sosialistiske Venstreparti og Kystpartiet i Nordland 
– perioden 2007-2011

Fylkesplan for Nordland (2008-2011) – Vekstfylket som griper mulighe-
tene

Miljøfylket Nordland – Regional Agenda 21 (2004-2007)

NOU 2006:18: Et klimavennlig Norge

Finansdepartementet 2008: Norges strategi for bærekraftig utvikling

Stortingsmelding nr. 34 (2006-2007): Norsk klimapolitikk (Klimameldin-
gen)

Stortingsmelding nr 26 (2006-2007): Regjeringens miljøpolitikk og rikets 
miljøtilstand

Olje- og energidepartementet 2008: Strategi for økt utbygging av 
bioenergi

Enova SF 2007: Potensialstudie av havenergi i Norge, Sweco Grøner

Enova SF 2007: Alle kommuner bør ha en energi- og klimaplan

Enova SF 2008: Energi- og klimaplanlegging i kommunen – en veiled-
ning i prosessen

T-1458 / 2007: Retningslinjer for planlegging og lokalisering av vindkraft-
anlegg, Miljøverndepartementet og Olje- og energidepartementet

Årsrapport Nordkraft Vind 2006

Modell for klimasårbarhetsanalyse i Nordland, CICERO Senter for 
klimaforskning (2007)

RegClim – Klimaet i Norge om 50 år
CICERO, Rapport 2005:06 Betydningen av kommunal klimapolitikk. 
Virkemidler; potensial og barrierer.

Kilder
SSB (www.ssb.no)
NVE (www.nve.no)
Miljostatus (www.miljostatus.no)
RegClim (www.regclim.met.no)
www.klimaloftet.no

	
Ord- og begrepsforklaringer 

RegClim: Et norsk samarbeidsprosjekt mellom Meteorologisk Institutt, 
Universitetet i Oslo og Havforskningsinstituttet i samarbeid med Geofy-
sisk institutt og Nansen senteret i Bergen – som utvikler klimascenarier 
for regional klimautvikling.

Fornybare energikilder: Energiressurser som ikke står overfor utarming 
innenfor en menneskelig tidskala. Fornybare energikilder er for eksempel 
solenergi, vannkraft, vindkraft, bølgekraft, geotermisk energi, hydrogen-
brenselcelle og biobrensel. Fornybar energi inkluderer ikke energikilder 
som er avhengig av begrensede ressurser, som for eksempel fossil 
energi og atomkraft.

Stasjonært forbruk: Forbruk i faste installasjoner: typisk bolig, industri 
og yrkesbygg 

Mobilt forbruk: Forbruk i mobile kilder; typisk biler, lastebiler, traktorer, 
lystbåter og yrkesbåter etc. 

Flytende brensel: Olje og parafin. 

Fossil energi: Kull, koks og olje. Olje inkluderer bensin, diesel, tungolje 
og lettolje. Fossil energi er ikke fornybar i motsetning til bioenergi. 

Bioenergi: Energi fra fornybare ressurser som ved, tre, flis, halm, avfall 
(den delen av avfallet som er biologisk materiale: mat, papir etc.) CO2 
utslipp ved forbrenning av bioenergi regnes ikke med i klimagassutslipp 
fordi bioenergi er fornybar. 

CO2 ekvivalenter: For å kunne sammenligne bidraget til økning av 
drivhuseffekten fra de ulike gassene er begrepet CO2 ekvivalenter [på 
engelsk: globalt oppvarmingspotensiale (GWP)] innført. CO2 ekvivalen-
ten for en aktuell gass defineres som den akkumulerte påvirkning på 
drivhuseffekten over et spesifisert tidsrom fra utslipp av et kilo av denne 
gassen sammenlignet med utslipp av et kilo CO2. 

Klimagasser: Gasser som påvirker klimasituasjonen: karbondioksid 
(CO2), metan (CH4), lystgass (N2O), perfluorkarboner (PFK), svovelhexa-
fluorid (SF6) og hydrofluorkarboner (HFK). 

Prosessutslipp: Omfatter alle utslipp til luft som ikke er knyttet til 
forbrenning. Det er industriprosesser, fordampning eller biologiske 
prosesser, utslipp fra husdyr. 

Biologisk mangfold: Omfatter variasjonen av livsformer (planter, dyr 
og mikroorganismer), deres arvestoffer og økosystemene de er en del 
av. Men selv om biologisk mangfold omfatter mer enn antall arter, gir 
artsmangfoldet likevel en pekepinn om hvor stort det totale biologiske 
mangfoldet i et område er. Biologisk mangfold finnes på tre nivåer: 
arveanlegg, arter og økosystemer.

«Sårbarhet»: Benyttes som begrep i klimalitteraturen for å beskrive 
hvordan et samfunn kan berøres negativt av klimaendringer. Sårbarhet 
kan sees som en funksjon av den graden et samfunn er utsatt for fysiske 
klimaendringer, hvilken følsomhet et samfunn (eller en sektor) har for 
den type klimaendring som forventes og hvilken evne samfunnet (eller 
systemet) har til å tilpasse seg endringene. Både biologiske, fysiske og 
samfunnsmessige faktorer påvirker klimasårbarheten.

Vedlegg
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